#### A. Setting Historis-Biografis Ibn Katsir

##### 1. Potret Kehidupan Awal

Ibn Katsir, pengarang kitab Tafsir yang sedang dikaji ini, nama lengkapnya ialah 'Imād al-Dīn Ismā'īl Ibn 'Umar Ibn Kaṣīr al-Qurasyī al-Dimasyqī. Ia biasa dipanggil dengan sebutan Abu al-Fida. Ia lahir di Basrah tahun 700 H/1300 M.

Dalam bidang hadis, ia banyak belajar dari ulama'-ulama' Hijaz. Ia memperoleh ijazah dari al-Wani. Ia juga dididik oleh pakar hadis terkenal di Suriah yakni Jamāl ad-Dīn al-Mizzī (w.742 H/1342 M), yang kemudian menjadi mertuanya sendiri. Dalam waktu yang cukup lama, ia hidup di Suriah sebagai orang yang sederhana dan tidak terkenal. Popularitasnya dimulainya ketika ia terlibat dalam penelitian untuk menetapkan hukuman terhadap seorang zindiq yang didakwa menganut paham *ḥulūl* (inkarnasi). Penelitian ini diprakarsai oleh Gubernur Suriah, Altunbuga al-Nāṣirī di akhir tahun 741 H/1341 M).

Sejak saat itu, berbagai jabatan penting didudukinya sesuai dengan bidang keahlian yang dimilikinya. Dalam bidang ilmu hadis, pada tahun 748 H/ 1348 M ia menggantikan gurunya, Muḥammad Ibn Muḥammad al-Zahabī (1284-1348 M), sebagai guru di Turba Umm Ṣāliḥ, (sebuah Lembaga Pendidikan), dan pada tahun 756 H/ 1355 M, setelah Ḥākim Taqiuddīn al-Subkī (683-756 H/ 1284-1355 M) wafat ia diangkat menjadi kepala *Dār al-Hadīṣ al-Asyrafīyah* (sebuah Lembaga Pendidikan hadis). Kemudian tahun 768 H/ 1366 M ia diangkat menjadi guru besar oleh Gubernur Mankali Buga di Masjid Umayyah Damaskus.<sup>1</sup>

Selain itu, Ibn Katsir pun dikenal sebagai pakar terkemuka dalam bidang ilmu Tafsir, hadis, sejarah dan fikih. Muhammad Ḥusain al-Ḍahabī, sebagaimana dikutip oleh Fauḍah, berkata, "Imam Ibn Katsir adalah seorang

<sup>1</sup>Dosen Tafsir Hadis Fakultas Ushuluddin, *Studi Kitab Tafsir* (Yogyakarta: TERAS, 2004), h. 132.

pakar fikih yang sangat ahli, seorang ahli hadis dan mufasir yang sangat paripurna, dan pengarang dari banyak kitab.” Demikian pula dalam bidang fikih/hukum, ia dijadikan tempat konsultasi oleh para penguasa, seperti dalam pengesahan keputusan yang berhubungan dengan korupsi (761 H/1358 M), dalam mewujudkan rekonsiliasi dan perdamaian pasca perang saudara yakni pemberontakan Baydamur (763 H/ 1361 M), serta dalam menyerukan jihad (770-771 H/ 1368-1369 M).

Ibn Katsir mendapat gelar keilmuan dari para ulam sebagai kesaksian atas keahliannya dalam beberapa bidang ilmu yang digeluti, antara lain ia mendapat gelar seorang ahli sejarah, pakar Tafsir, ahli fiqih, dan juga seorang yang ahli dalam bidang hadis.

Kitab ini terdiri dari lima jilid;
- 4) *Al-Mukhtaṣar* (Ringkasan), dari *Muqaddimah li 'Ulūm al-Ḥadīs* karya Ibn Ṣalāh (w. 642 H/ 1246 M). Ada informasi yang mengatakan bahwa ia pun mensyarahi hadis-hadis dalam *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, tetapi tidak selesai. Konon kabarnya kemudian dilanjutkan oleh Ibn Ḥajar al-'Asqalani (w. 852 H/ 1449 M) dengan *Fath al-Bārī*-nya; dan
- 5) *Adillah al-Tanbīh li 'Ulūm al-Ḥadīs*, yaitu buku ilmu hadis yang lebih dikenal dengan nama *al-Bā'is al-Ḥasīs*.

Dalam bidang sejarah, sekurangnya ada lima buku yang ditulisnya, yaitu:

- 1) *Qaṣaṣ al-Anbiyā'* (Kisah-Kisah Para Nabi);
- 2) *Al-Bidāyah wa al-Nihāyah* (Permulaan dan Akhir).

Selain lebih populer, pilihan ini juga didasarkan atas pertimbangan untuk lebih mudah membedakan dengan karya lainnya, karena langsung menunjuk kepada pengarangnya.

Dari masa hidup penulisnya, diketahui bahwa kitab Tafsir ini muncul pada abad ke-8 H/ 14 M. berdasarkan data yang penulis peroleh, kitab ini pertama kali<sup>9</sup> diterbitkan di Kairo pada tahun 1342 H/ 1923 M, yang terdiri

<sup>6</sup>Kejadian-kejadian setelah hijrah disusun berdasarkan tahun kejadiannya. Metode yang terakhir ini dikenal dengan metode *al-Tārīkh 'alā al-Sinīn*

<sup>7</sup>Dosen Tafsir Hadis Fakultas Ushuluddin, *studi Kitab Tafsir* (Yogyakarta: TERAS, 2004), h. 134.

<sup>8</sup>Muhammad 'Alī al-Sabuni, *Mukhtasar Tafsir Ibn Katsir*, (Beirut: Dār al-Qur'an al-Karīm, 1402 H/ 1981 M), juz I h. 7.

<sup>9</sup>Mengenai sejarah penulisan dan perkembangan naskah kitab tafsir ini pada masa sebelumnya masih perlu penelitian.

dari empat jilid.<sup>10</sup> Berbagai cetakan dan penerbitan lainnya, pada umumnya formatnya hamper sama.